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این شماره: آسیب های چشمی

هر ساله  در مراسم چهارشنبه سوری تعدادی از هموطنان به ویژه جوانان 
آسیب های  ویژه  به  و  سوختگی  جدی  آسیب های  دچار  نوجوانان  و 
چشمی می شوند. حتی نابینایی به دلیل اصابت مستقیم ترکش های ناشی 
از انفجار مواد محترقه از مواردی است که در روزهای آخر سال شاهد 

آن هستیم.
برای تسکین سوزش چشم ناشی از دود آتش؛

چشم ها را فوراً با آب سرد فراوان به مدت ۱۵ تا ۲۰ دقیقه بشویید اما 
روی آنها یخ نگذارید و بانداژ نکنید.
اگر چشم دچار آسیب دیدگی شد؛

هرگز آن را نمالید و به آن دست نزنید و تا حد امکان آن را حرکت 
ندهید؛ این کار فقط شرایط را بدتر می کند.

اگر جسم خارجی شناور کوچکی را در چشم دیدید؛
بعد از شستن دست ها با محلول شست و شوی استریل چشم ها را بشویید 

تا خارج شود.اگر درد و ناراحتی ادامه داشت به پزشک مراجعه کنید.

اگر احساس کردید جسم خارجی در چشم فرو رفته؛
هرگز خودتان تلاشی برای خارج کردنش نکنید روی آن را پد محافظ 

یا یک لیوان کاغذی گذاشته و به دنبال کمک فوری متخصص باشید.

کمک های اولیه در آسیب های چشمی 

زمانی که جراحتی به چشمان شما وارد می شود در اولین فرصت ممکن 
امر  ابتدای  یا سایر پزشکان مراجعه کنید هرچند در  به چشم پزشک 

چیز خاصی به نظر نیاید.
این گونه نیست که هر آسیب جدی چشم در همان ابتدای امر مشخص 
بدتر شدن آسیب  به  تواند  تاخیر در مراقبت های پزشکی می   . باشد 
یا  دائمی  بینایی  رفتن  دست  از  به  منجر  تواند  می  حتی  و  شود  منجر 

کوری شود.
از آنجا که آسیب های چشم می تواند باعث آسیب دیدگی جدی شود، 
مهم است که قادر به تشخیص آسیب و پاسخ مناسب به آن باشید. سعی 

نکنید که صدمه جدی چشم را  خود درمانی کنید.
چگونگی تشخیص آسیب چشم

مشاهده  دیگری  شخص  یا  خود  در  را  ها  نشانه  این  از  یک  هر  اگر 
می کنید، به موقع به فوریت های پزشکی مراجعه کنید.

این فرد دچار درد آشکار یا مشکل در دیدن است.
بریدگی یا پارگی در پلک وجود دارد.

یکی از چشم ها مانند چشم دیگر حرکت نمی کند.
یکی از چشم ها درمقایسه با چشم دیگربه یک اندازه نیست یا دارای 

شکل غیر معمول است.
خون در قسمت شفاف چشم وجود دارد.

در آن فرد چیزی در چشم یا زیر پلک وجود دارد که نمی تواند به 
آسانی برداشته شود.

در زمان آسیب دیدن چشم چه کار باید کرد؟
برای تمام آسیب های چشم:

لمس مالش یا فشار به چشم نیاورید
سعی در بیرون آوردن شی ای که در چشم گیر کرده نکنید.

از پماد یا دارویی در چشم استفاده نکنید.
در اسرع وقت به پزشک مراجعه کنید، ترجیحا متخصص چشم.

اگر چشم شما جراحت دارد یا سوراخ شده باشد:
به آرامی روی چشم محافظی قرار دهید. ته یک فنجان کاغذی که روی 
استخوان های اطراف چشم قرار گیرد می تواند به عنوان یک محافظ 

چشم به شما کمک کند تا زمانی که به پزشکی توجه کنید.
با آب شستشو نکنید.

سعی در بیرون آوردن شی گیر کرده در چشم نکنید
چشم را مالش ندهید یا فشاری بر روی آن نیاورید

اجتناب از مصرف آسپرین، ایبوپروفن یا سایر داروهای غیر استروئیدی 

و ضد التهابی. این داروها خون را رقیق میکنند برای همین  ممکن است 
خونریزی را افزایش دهد.

پس ازآنکه چیزی به عنوان محافظ چشم قرار دادید، بلافاصله به پزشک 
مراجعه کنید.

در صورت وجود یک شی یا ذرات در چشم
چشم را مالش ندهید.

به آرامی پلک بالا را بلند کنید طوری که مژه چشم پایینی زیر پلک 
بالایی قرار بگیرد. چندین بار پلک زدن به کمک اشک چشم می تواند 

باعث خروج ذرات و اشیاء از چشم شود.
اگر ذره باقی بماند، چشم خود را بسته نگه دارید و به پزشکی مراجعه 

کنید.
در صورت سوختگی شیمیایی به چشم:

بلافاصله چشم را با مقدار زیادی آب تمیز کنید
بلافاصله به اورژانش پزشکی مراجعه کنید.

هنگام ضربه به چشم:
به آرامی یک کمپرس یخ را بر روی چشم قرار دهید به هیچ عنوان 

فشار وارد نکنید
از یک ضربه سبک  بعد  بینایی، حتی  اختلال  یا  درد  سیاه،  اگر چشم 
رخ می دهد، بلافاصله با چشم پزشک و یا اتاق اورژانس تماس بگیرید.  

آسیب  باعث  می تواند  حتی یک ضربه سبک  که  باشید  داشته  یاد  به 
قابل توجه  به چشم شود.  

هنگام ورود ماسه یا ضایعات کوچک در چشم:
از eyewash برای بیرون کردن  ذرات در چشم استفاده کنید.  

چشم را فشار ندهید.  
اگر ضایعات بیرون نیاید، چشم را ببندید و یک چشم پزشک را معاینه 

کنید و یا به نزدیک ترین اورژانس بروید.

اقدامات فوری در زمان آسیب چشمی

برای  بسیاری  های  مکانیسم  انسان  چشم  نویسد:  می  نمناک  سایت 
محافظت از خود در برابر آسیب دارد. مژه ها از ورود گرد و غبار به 
چشم جلوگیری کرده و مانند مانع عمل می کنند، همچنین اشیایی را که 
نزدیک چشم هستند را شناسایی کرده و موجب چشمک زدن می شوند. 
اطراف  به  را  به چشم جلوگیری و آن  باران  از ریزش عرق و  ابروها 
چشم جاری می کنند و همچنین پلک ها توانایی بسته شدن در کسری 
از ثانیه را دارند و چشم ها را می پوشانند تا از ورود اجسام به داخل آنها 
جلوگیری کنند و اشک اجسام خارجی را از قرنیه خارج می کند. اما باید 
بدانید همه این اقدامات محافظتی نمی توانند از آسیب جلوگیری کنند. 

نکات مربوط به کمک های اولیه در زیر بیانگر برخی اقدامات فوری 
اما توجه  انجام دهید،  است که می توانید پس از آسیب دیدگی چشم 
داشته باشید که مراجعه به پزشک متخصص چشم در اسرع وقت اهمیت 
به  گرفت،  کم  دست  توان  نمی  را  چشم  دیدگی  آسیب  دارد.  زیادی 
خصوص اگر بخشی از چشم را که گیرنده درد ندارد تحت تأثیر قرار 
دهد. به تعویق انداختن مراجعه به پزشک، آسیب را تشدید می کند و 
می تواند منجر به از دست دادن دائمی بینایی شود. فقط یک متخصص 
چشم می تواند چشم را معاینه کند و درمان مناسب را به شما پیشنهاد 
دهد. در این بخش از بهداشت و سلامت نمناک با راهکارهای پیشگیری 

و درمان چشم آسیب دیده آَشنا شوید.
کمک های اولیه با توجه به نوع آسیب های چشم

برای هر نوع آسیب وارده به چشم، اقدامات خاصی باید انجام شود که 
شده  بندی  دسته  به صورت  ادامه  در  شما  بیشتر  چه  هر  آشنایی  برای 

آورده ایم. 
پارگی و سوراخ شدن چشم

با چسباندن یک لیوان کاغذی به نواحی اطراف چشم می توان از آسیب 
چشم تا زمان مراجعه به پزشک جلوگیری کرد. 

چشم را با آب نشویید زیرا اینکار می تواند پاتوژن های بیشتری را به 
زخم وارد کند و باعث عفونت شود. 

داروهای  یا  ایبوپروفن  آسپرین،  مانند  خون  کننده  رقیق  داروهای  از 
است  ممکن  زیرا  کنید،  خودداری  دیگر  استروئیدی  غیر  التهاب  ضد 

خونریزی را افزایش دهد.
وجود ذرات یا مواد خارجی در چشم

چشم را نمالید، زیرا ممکن است باعث خراش قرنیه شود. 
به آرامی پلک بالایی را بلند کرده و از روی مژه های پایین ذرات را 
خارج کنید. مژه ها مانند برس تمام ذرات زیر پلک را از بین می برند. 
به آرامی چندین بار پلک بزنید و اجازه دهید اشک ها ذرات را بیرون 

بریزند. 
اگر جسم خارجی به وضوح دیده نمی شود یا روی قسمت رنگی چشم 
قرار دارد ، این کار را ادامه ندهید ، باید چشم های خود را ببندید و در 

اسرع وقت به پزشک مراجعه کنید. 
از سوزن یا جسم نوک تیز برای برداشتن جسم از چشم استفاده نکنید. 

همیشه قبل از لمس چشم، دستان خود را با آب و صابون بشویید زیرا 
احتمال انتقال گرد و غبار و باکتری از دست به چشم بسیار زیاد است.

سوختگی شیمیایی چشم
بلافاصله چشم را با آب استریل یا محلول شستشوی چشم شستشو دهید 

و فوراً به پزشک مراجعه کنید.
ضربه به چشم

چشم را نمالید و فشار ندهید. 
از کمپرس سرد کوچک برای کاهش درد و تورم استفاده کنید. 

اگر  شود.  چشم  شدید  آسیب  باعث  تواند  می  سبک  یک ضربه  حتی 
تورم، تغییر رنگ )سیاهی چشم( ، درد یا اختلال بینایی رخ دهد باید 

بلافاصله به پزشک مراجعه کنید.
ورود گرد و غبار ، شن و ماسه به داخل چشم

چشم را با آب استریل یا محلول شستشوی چشم شستشو دهید. 
هرگز چشم هایتان را نمالید. 

اگر نمی توانید با شستشوی چشم ، گرد و غبار را از بین ببرید، به آرامی 
چشم را ببندید و در اسرع وقت به پزشک مراجعه کنید. 

اگر دچار خونریزی شدید، چشم را نشویید بلکه آن را با پارچه نخی نگه 
دارید و بلافاصله به بیمارستان مراجعه کنید.

درمان ضربه به چشم
با  آرامی  به  دارد. صدمات جزئی  به شدت ضربه  بستگی  درمان چشم 
استفاده از کمپرس سرد درمان می شود و به کاهش درد و تورم کمک 
می کند. اگر این ضربه تورم، درد یا اختلال در بینایی قابل توجهی ایجاد 

کرد، بلافاصله به متخصص بینایی مراجعه کنید.
خراش چشم

تا  به متخصص چشم مراجعه کنید  فورا  باید  برای درمان خراش چشم 
به درستی آن را مورد ارزیابی قرار دهد. ناراحتی جزئی چشم به خودی 
خود بهبود می یابد، اما تشخیص شدت آن دشوار است و می تواند منجر 

به مسئله ی جدی تر شود. 
تا کمی  بزنید  پلک  و  دهید  استریل شستشو  نمکی  محلول  با  را  چشم 

تسکین یابد. 
از مالیدن چشم اجتناب کنید زیرا باعث آسیب بدتر می شود. 

عینک  از  یا  ببندید  را  چشم  است  حساس  نور  به  خراشیده  چشم  اگر 
آفتابی استفاده کنید.
سوختگی شیمیایی

سوختگی شیمیایی می تواند در اثر پاشیدن مستقیم ماده شیمیایی یا مالش 
ناخواسته چشم و انتقال ماده شیمیایی از دست به چشم ایجاد شود. اسیدها 
به راحتی قابل شستشو هستند بنابراین ابتدا باید چشم را با محلول استریل 
چشم به مدت ۱۵ دقیقه شست و شو دهید و بلافاصله به چشم پزشک 
مراجعه کنید. هزاران ماده شیمیایی در محل کار استفاده می شود که 

ارزیابی و درمان مناسب آن نیاز به آگاهی از نوع ماده شیمیایی دارد.
التهاب عنبیه

التهاب عنبیه یک بیماری جدی است و در اثر تماس با کره چشم یا 
ضربه ایجاد می شود و نیاز به ارزیابی و درمان فوری دارد. برای کاهش 
انجام اقدامات فوری  بینایی،  آسیب دائمی به چشم و در نتیجه کاهش 

لازم است.
خونریزی چشم

خونریزی چشم به عنوان خونریزی زیر ملتحمه شناخته می شود و در اثر 
آسیب دیدگی یا ضربه به چشم ایجاد می شود. خونریزی ممکن است 
به قسمت کوچکی از چشم محدود شود یا در کل چشم گسترش یابد و 
صدمه ای کاملًا چشمگیر ایجاد کند. این وضعیت به طور معمول بدون 
درد است و هیچ خطر یا آسیب جدی یا از دست دادن بینایی ایجاد نمی 
به متخصص  اما مراجعه  نیست،  به طور معمول هیچ درمانی لازم  کند. 
بینایی برای اطمینان از عدم وجود مسئله توصیه می شود. در طول چند 

هفته چشم باید بهبود یابد و به حالت طبیعی بر گردد.
اقدامات کلی و مهم بعد از هر نوع آسیب چشمی

هرگز چشم خود را نمالید یا فشار ندهید.
ممکن  هر روش  به  را  است  گیر کرده  در چشم  که  نکنید شی  سعی 

بردارید.
دارو یا پماد روی چشم نزنید ، مگر اینکه به طور خاص توسط پزشک 

برای درمان آسیب تجویز شده باشد.
بلافاصله پس از آسیب چشم به پزشک مراجعه کنید.

به یاد داشته باشید، همه بیمارستان ها خدمات فوری برای درمان آسیب 
به  باید  است  شدید  شما  دیدگی  آسیب  اگر  دهند.  نمی  ارائه  چشم 
اورژانس مراجعه کنید، در صورت امکان با چشم پزشک تماس بگیرید 

و از آنها بخواهید بیمارستان مربوطه را توصیه کنند.
به بیمار بگویید چشم خود را نچرخاند.

بیمار چشم آسیب دیده را ببندد تا در آرامش بیشتری استراحت کند.
بایستی  باشد،  شیمیایی  مواد  پاشیدن  دلیل  به  دیدگی چشم  اگر آسیب 

چشم با مقدار زیادی آب شستشو داده شود.
برای جلوگیری از آسیب بیشتر چشم، به بیمار توصیه کنید از حرکت 

سر خودداری کند.
از چشم آسیب دیده محافظت کنید

جسم  اگر  بپوشانید.  پانسمان  یا  تمیز  پد  یک  با  را  دیده  آسیب  چشم 
را خارج  نکنید آن  ، سعی  است  قرار گرفته  بزرگی در چشم  خارجی 
کنید ، بلکه برای جلوگیری از فشار، پد را در اطراف کاسه چشم قرار 

دهید و به بیمار توصیه کنید که چشم آسیب دیده را بسته نگه دارد.

کمک های اولیه ضربه و آسیب های مختلف به چشم

به گزارش سایت ۲4، آسیب ها یا تروما های چشمی یکی از مهمترین 
مشکلات اجتماعی بوده و هر ساله نیم میلیون نفر در جهان بر اثر این 
آسیب ها نابینا می شوند. متاسفانه خیلی از این صدمات حین کار رخ 
داده و ناشی از بی احتیاطی و یا ایمنی پایین کار بوده. به قول معروف 
“پیشگیری بهتر از درمان است”، پس تا می توانید با رعایت نکات ایمنی 

از این نوع اتفاقات پیشگیری کنید.
ترومای چشمی به چه معناست؟

ترومای چشم )آسیب های چشمی( به آسیب ناشی از ضربه مستقیم به 
چشم اشاره دارد. تروما می تواند نه تنها چشم، بلکه منطقه اطراف آن، 
از جمله بافت مجاور و ساختار استخوانی را تحت تاثیر قرار دهد. تروما 
انواع مختلفی دارد، از آسیب های جزئی گرفته تا موارد وخیم اورژانسی. 
اما به این نکته توجه داشته باشید که برای هر نوع آسیب چشمی باید 
حتما به پزشک متخصص چشم مراجعه کنید. از شایع ترین آسیب های 
چشمی می توان به خونریزی چشم، خراش قرنیه، نفوذ اشیاء خارجی در 

چشم، ضربه به چشم، سوختگی شیمیایی چشم و…. اشاره نمود.
انواع آسیب های چشمی

خونریزی چشم
خونریزی چشم در اثر پارگی رگ های چشم و در گاهی مواقع به دلیل 
بوده و  بسیار شایع  افتد. خونریزی چشم  اتفاق می  ضربه های چشمی 
می تواند در اثر آسیب های خیلی جزئی بروز کند. علائمی که با آن 
مواجه می شوید قرمز شدن ناحیه سفیدی چشم است. این عارضه چندان 

خطرناک نیست و به مرور زمان بهبود می یابد.
خراش قرنیه

یکی از دلایل رایج ساییدگی یا خراش قرنیه، ضربه به چشم و یا مالییدن 
چشم هنگامی است که جسم خارجی مثل شن و خاک در آن وجود 
دارد. ساییدگی قرنیه باعث سوزش چشم، حساسیت به نور، قرمزی و 
ریزش اشک می شود. اگر احساس می کنید چیزی در چشم تان وجود 

دارد و یا چشم تان خراش برداشته حتما به پزشک مراجعه کنید.
خراش ها همچنین می توانند چشم شما را به عفونت باکتریایی یا قارچی 
تبدیل کنند. انواع خاصی از باکتری ها و قارچ ها می توانند از طریق 

خراش وارد چشم شده و حتی باعث کوری شوند.
بیوتیک و پماد تجویز می کند.  این تروما آنتی  پزشک معمولا برای 
نیز  استروئیدی  غیر  داروهای  و  ها  استومینوفن  چشمی،  های  قطره 

متخصص  پزشک  با  مشورت  کنند.  کمک  درد  کاهش  به  توانند  می 
بیماری های قرنیه و خارج چشمی میتواند به شما در درمان این مشکل 

کمک کند.
نفوذ اشیای خارجی در چشم

اورژانس  به  زود  خیلی  رفت،  چشمتان  داخل  چیزی  حادثه  حین  اگر 
مراجعه کرده و اصلا آن را نمالید و سعی نکنید آن شیء را از چشم تان 
خارج کنید. زیرا هرچه سعی و تلاش به خرج دهید فقط آسیب وارده به 

چشم تان را بیشتر خواهید کرد.
در اکثر موارد پزشک می تواند جسم خارجی را با بی حسی موضعی از 
چشم بیرون آورد. فقط در صورت امکان تا رسیدن به درمانگاه چشم 

خود را بسته نگه دارید.
ضربه به چشم

چشم های ورم کرده و کبود می تواند ناشی از ضربه های سنگین باشد، 
مانند برخورد توپ به چشم. بهترین راه درمان این نوع صدمات گذاشتن 
کیسه یخ روی محل آسیب دیده است. اما مراجعه به چشم پزشک را 

فراموش نکنید و برای اطمینان به صورت کامل معاینه شوید.
سوختگی شیمیایی چشم

موادی مثل اسیدها، قلیا ها و دیگر موارد ارگانیک شیمیایی مثل گاز های 
اشک آور می توانند باعث سوختگی شیمیایی چشم شوند.

سوختگی های شیمیایی ممکن است بصورت آسیب نقطه ای به قرنیه، 
خونریزی زیر ملتحمه و یا سوختگی کامل قرنیه ظاهر شوند.

اگر به سوختگی شیمیایی چشم گرفتار شدید، قبل از مراجعه به پزشک 
ای  ماده  با  از آن پزشک  بعد  دهید.  با آب شستشو  را  تان  فورا چشم 
مخصوص آنقدر چشم را شستشو می دهد تا PH  آن به حالت نرمال 

برگردد.

انواع آسیب چشمی یا ترومای چشمی و راه های درمان آن

دکتر علی مکارمی

سایت محب می نویسد: کمک های اولیه هنگام ریختن مواد شیمیایی در 
چشم به چه صورت است؟ در صورت واردشدن یک ماده شیمیایی مایع، 

پودری یا آئروسل به چشم خود، به سرعت این مراحل را انجام دهید:
چشم خود را با آب بشویید. 

حداقل ۱۵ دقیقه از آب خنک شیر استفاده کنید، در میان روش های زیر، 
سریع ترین روش را دنبال کنید:

زیر دوش بروید و پلک های چشم آسیب دیده یا چشمان خود را باز نگه 
دارید. هدف از این کار جاری شدن جریان ملایم آب روی پیشانی بالای 
چشم آسیب دیده است. در صورت آسیب دیدن هر دو چشم، جریان را 

روی برآمدگی بینی خود هدایت کنید.
سر خود را به سمت پایین بگیرید و آن را به یک طرف بچرخانید. سپس 
پلک چشم آسیب دیده خود را زیر شیر آب به آرامی باز نگه دارید. اگر 

به ایستگاه شست وشوی چشم دسترسی دارید، از آن استفاده کنید.
کودکان کوچک اگر در وان حمام دراز بکشند یا به عقب روی یک 

سینک خم شوند ممکن است برایشان بهتر باشد. 
جریان ملایم آب را برای شسته شدن هر دو چشم روی پیشانی واقع در 
سمت چشم آسیب دیده یا روی برآمدگی بینی بریزید. پلک های آن ها 

را باز نگه دارید.
دستان خود را با آب و صابون بشویید. دستان خود را کاملًا بشویدد و 
اطمینان حاصل کنید که صابون یا ماده شیمیای روی آن ها باقی نمانده 

است.
نشدند،  در حین شست وشو خارج  اگر  را حذف کنید.  تماسی  لنزهای 

آن ها را بیرون بیاورید.

هشدار
چشم را نمالید، این کار ممکن است آسیب بیشتری را در پی داشته باشد.
چیزی به جز آب و یا محلول شست وشوی نمکیِ لنزهای تماسی در چشم 
نریزید. از قطره چشمی استفاده نکنید مگر اینکه کادر اورژانس دستور 

این کار را به شما بدهند.
به دنبال درمان پزشکی فوری باشید

چشم  متخصص  توسط  سریع  درمان  پیگیر  فوق،  مراحل  انجام  از  پس 
تماس  خود  محلی  اورژانس  شماره  یا   ۱۱۵ با  یا  باشید  )چشم پزشک( 
بگیرید. ظرف حاوی ماده شیمیایی یا نام مواد شیمیایی را به اورژانس 
ارائه دهید. فاصله زمانی بین پاشیدن و شست وشو و مدت زمان قرمزبودن 

چشم را اطلاع دهید.
به کاهش  برای کمک  اورژانس  مسیر  در صورت دسترسی، در طول 

حساسیت به نور، از عینک آفتابی استفاده کنید.

کمک های اولیه هنگام ریختن مواد شیمیایی در چشم


